ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO

PRESENCIAL Nº  0104/2011 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚD E DE XANXERÊ.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e onze, às nove horas e trinta

minutos, reuniram-se na Sala de Licitação da  Prefeitura Municipal De Xanxerê,

situada na Rua Dr. José De Miranda  Ramos nº 455, para realizar-se a sessão

pública de abertura dos  envelopes  contendo as propostas de preços apresentados

em razão do Processo Licitatório Nº 0144/2011 - Pregão Nº 0104/2011,  cujo objeto é

a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS PACIENTES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Presentes a Pregoeira Sra. Nilse Bresan e

os membros da Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   Decreto   BLB 005/2011,  e  os

representantes das proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao

processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de

protocolo  os  seguintes fornecedores:

03743 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA – sem
representante;

03962 PRODIET FARMACÊUTICA LTDA;
06016 PRATI DONADUZZI & CIA LTDA;
06024 WERBRAN DISTR. DE MEDICAMENTOS LTDA;
06669 DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA;
06875 S & R DISTRIBUIDORA LTDA, credenciada como EPP;
07080 CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA;
07274 1000MEDIC DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS LTDA;

07547 DAMEDI DAMBROS COM.MEDICAMENTOS LTDA, credenciada
como ME;

10816 LA DALLA PORTA JÚNIOR, credenciada como ME;
90370 MEDICAMENTOS DE AZ LTDA, credenciada como EPP;
90409 DIMERIOS MATERIAIS CIRURGICOS LTDA.

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e

documentação de habilitação (envelopes 01 e  02).  O Pregoeiro  então solicitou a

todos os presentes que verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e

documentação e rubricassem os  mesmos.  Depois de esclarecido as formas de

procedimento  do  Pregão  Presencial,  os representantes declaram que cumprem

com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes

contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das

mesmas com as exigências do Edital, onde se constatou que:

1) No item 83 , apresentou proposta somente a empresa ALTERMED MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR LTDA, a qual consagrou-se melhor classificada com o

valor de R$ 60,00, valor este que está excessivamente alto se comparado

com a cotação apresentada no Termo de Referência realizado pela Secretaria

Municipal de Saúde (R$ 45,26). Por esse motivo a Pregoeira abre diligência,

neste item, para que a Secretaria Municipal de Saúde realize nova pesquisa

de preços;

2) A empresa S & R DISTRIBUIDORA LTDA, beneficiou-se do direito de Micro

empresa, Lei Complementar 123, no item 18;

Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com

Quadro Comparativo de Lances anexo a presente ata. Ficam declarados como

melhores classificados os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA 0029 CARVEDILOL 6,25 MG 0,12 180,00

ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

0074
Tiamina 500mcg + piridoxina 100mg
+ cianocobalamina 100mg

0,613 1.226,00

ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

0083

Bota de Unna - 10,2 cm x 7 m,
bandagem impregnada com pasta à
base de óxido de zinco, goma
acácia, álcool ceto-estearílico,

60,00 1.500,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

glicerol, óleo de rícino, goma acácia,
conservantes e água deionizada,
prazo de validade de no mínimo 2
anos.

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0001 Valproato de sódio 250mg cp 0,34 170,00

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0010
DIPIRONA 500 MG INJETÁVEL,
AMP. 2 ML 0,235 176,25

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0022
AMOXICILINA
500MG+CLAVULANATO DE
POTÁSSIO 125MG

0,55 1.650,00

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0032 VERAPAMIL 80 MG CP 0,03 450,00

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0047
DIPROPIONATO DE
BECLOMETASONA 50MCG
SPRAY C/ 200 D

22,00 4.400,00

PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0075 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MG 0,09 450,00
PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0076 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MG 0,09 450,00
PRODIET FARMACEUTICA LTDA 0077 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MG 0,09 900,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0013 PROMETAZINA 25 MG 0,021 105,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0030
LOSARTAN POTÁSSICO 50 MG
CP. 0,035 2.800,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0035 IBUPROFENO GOTAS 50 MG/ML. 0,695 695,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0051 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG CP 0,01 1.000,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0062
ACICLOVIR 50MG/G CREME COM
10G

0,70 35,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0063
SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL,
ENVELOPE P/ 1 LITRO 0,235 117,50

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0065
Carbocisteína 50mg/ml xpe adt.
Frasco 100ml 1,00 150,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0066 METFORMINA 500 MG CP 0,055 2.200,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0067 METFORMINA 850 MG CP 0,038 3.040,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0068 ÁCIDO FÓLICO 5MG CP 0,01 100,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0073 SULFATO FERROSO 40 MG CP 0,025 1.250,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0081
MUPIROCINA CREME 20 MG/G
POM. DERM. 15GR - TUBO 5,59 559,00

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 0085 DEXAMETASONA 0,5MG/5ML
ELIXIR C/ 120 ML

0,79 237,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0003
BROMETO N-
BUTILESCOPOLAMINA 10 MG
COM

0,128 256,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA 0004

BROMETO N-
BUTILESCOPOLAMINA C/ 10 MG
INJ

0,395 158,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA 0019 SULFADIAZINA 500 MG 0,089 267,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0021 Cloridrato de loperamida 2mg 0,049 147,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0023 DIMENIDRINATO 100 MG
COMPRIMIDOS.

0,071 248,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA 0024 METOCLOPRAMIDA 10MG INJ 0,192 76,80

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0025 ONDANSETRONA DE 4 MG COM
2ML

0,35 52,50

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0026 MEBENDAZOL 100 MG CP 0,023 46,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0040
AMINOFILINA 24 MG/ML
INJETÁVEL

0,348 69,60

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0045
Dipropionato de Betametasona 5mg
+ Fosfato Dissódico de
Betametasona 3ml inj. c/ 1ml

1,30 39,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0048 HIDROCORTIZONA 100 MG INJ 0,79 79,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA

0050 ESPIRONOLACTONA 25 MG CP 0,092 920,00

WERBRAN DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA 0069 COMPLEXO B DRÁGEA 0,035 700,00

DIMASTER COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA

0027 CAPTOPRIL 25 MG CP SULCADO 0,012 4.800,00

DIMASTER COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA

0053
Heparina sódica sol. Inj.
5.000UI/0.25ml subcutâne

3,999 9.597,60

S & R DISTRIBUIDORA LTDA 0018 CEFALEXINA 500 MG CÁPS 0,096 2.880,00

S & R DISTRIBUIDORA LTDA 0031 NIFEDIPINA 20 MG LIBERAÇÃO
CONTROLADA (RETARD) CP.

0,042 210,00

S & R DISTRIBUIDORA LTDA 0033 PROPANOLOL 80 MG CP 0,027 67,50

S & R DISTRIBUIDORA LTDA 0034 DICLOFENACO SÓDICO 75
MG/ML INJETÁVEL

0,198 495,00

S & R DISTRIBUIDORA LTDA 0082
COLAGENASE POMADA
DERMATOLOGICA 30G - TUBO

8,88 532,80

CENTERMEDI COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA 0009

XYLOCAÍNA COM
VASOCONSTRITOR 2% AMPOLA
COM 20ML

2,65 132,50

CENTERMEDI COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA 0012

DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML
FRASCO 100 ML 0,69 483,00

CENTERMEDI COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA

0015 DIGOXINA 0,05MG/ML 3,37 33,70

CENTERMEDI COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA 0020 NITROFURANTOÍNA 100MG 0,138 96,60

CENTERMEDI COM. PROD.
HOSPITALARES LTDA

0054 SINVASTATINA 40 MG 0,087 870,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0002
CLORIDRATO DE TRAMADOL
50MG/ML COM 2 ML

0,384 11,52

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0005
BROMETO N-
BUTILESCOPOLAMINA+DIPIRONA
SÓDICA 10MG INJETAVEL

0,513 205,20

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS 0006

CLORIDRATO DE MORFINA 30
MG COM 0,386 656,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

LTD
1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0008
XYLOCAÍNA SEM
VASOCONSTRITOR 2% AMPOLA
COM 20ML

1,539 76,95

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0011 DIAZEPAM 10MG INJ  0,257 19,28

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0016
MONONITRATO DE
ISOSSORBIDA 10MG/ML

1,58 237,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0041 SULFATO DE TERBULATINA
0,5MG/ML

1,411 141,10

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0044

ACETATO DE BETAMETASONA 3
MG + FOSFATO DISSÓDICO DE
BETAMETASONA 3 MG INJ.
C/1ML.

5,771 173,13

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0046 DEXAMETASONA 4MG/ML INJ 0,37 555,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0049 HIDROCORTIZONA 500 MG INJ 2,15 1.075,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0055 Aspartato de L-arginina 250mg 1,687 8.435,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0060 POTÁSSIO, CLORETO - 19,1% 0,128 25,60

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0061 SÓDIO, CLORETO - 20-% 0,129 25,80

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0064 SILIMALINA 70 MG + METIONINA
100 MG - DRAGEA

1,187 11.870,00

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0079 RANITIDINA 50 MG INJETÁVEL 0,214 42,80

1000MEDIC
DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS
LTD

0084 Cloridrato de Trazodona 50mg 0,513 923,40

DAMEDI DAMBROS
COM.MEDICAMENTOS EPP 0056 GLICOSE 50% INJETÁVEL 0,132 13,20

DAMEDI DAMBROS
COM.MEDICAMENTOS EPP

0058 GLICOSE 25% INJETÁVEL 0,126 12,60

DAMEDI DAMBROS
COM.MEDICAMENTOS EPP

0071 COMPLEXO B INJETÁVEL. 0,498 14,94

DAMEDI DAMBROS
COM.MEDICAMENTOS EPP 0080

FIBRINOLISINA,
DESOXIRRIBONUCLEASE, 16,50 1.320,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

CLORANFENICOL 30 G

LA DALLA PORTA JÚNIOR 0017
DINITRATO DE ISOSSORBIDA
10MG

0,028 168,00

LA DALLA PORTA JÚNIOR 0028 CAPTOPRIL 50 MG CP SULCADO 0,018 540,00

LA DALLA PORTA JÚNIOR 0037
Cloridrato de Clorpromazina sol.
Oral 40mg/ml

3,83 383,00

LA DALLA PORTA JÚNIOR 0038 Haloperidol sol. Oral 2mg/ml 2,00 20,00
LA DALLA PORTA JÚNIOR 0052 Furosemida 40mg/ml inj. 0,23 16,10
MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0014 PROMETAZINA 25 MG INJ 0,77 385,00

MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0043
IPRATRÓPIO, BROMETO, 0,025%
FRASCO 20 ML.

0,54 16,20

MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0057 ÁGUA DESTILADA C/20 ML 0,087 17,40
MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0059 ÓLEO MINERAL 100 ML 1,229 430,15
MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0070 Complexo B gotas 1,208 120,80

MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 0072
SULFATO FERROSO 25MG/ML -
FRASCO 30 ML 0,58 69,60

DIMERIOS MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA

0007 Cloridrato de Lidocaína 2% sol. Inj.
c/ 20ml

1,35 40,50

DIMERIOS MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA 0036

CLORIDRATO DE
CLORPROMAZINA 25 MG/5 ML. 0,92 13,80

DIMERIOS MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA

0039 OLANZAPINA 10 MG INJ. 18,53 185,30

DIMERIOS MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA

0042
FENOTEROL, BROMIDRATO
5MG/ML SOL INAL FR. 20 ML

1,22 36,60

DIMERIOS MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA 0078 RANITIDINA 150 MG 0,033 495,00

FORNECEDOR VALOR
TOTAL

CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA 1.615,80
DIMERIOS MATERIAIS CIRURGICOS LTDA 771,20
MEDICAMENTOS DE AZ LTDA 1.039,15
LA DALLA PORTA JÚNIOR 1.127,10
DAMEDI DAMBROS COM.MEDICAMENTOS EPP 1.360,74
1000MEDIC DISTR.IMP.EXP.MEDICAMENTOS LTD 24.472,98
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 2.906,00
S & R DISTRIBUIDORA LTDA 4.185,30
DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 14.397,60
WERBRAN DISTR. DE MEDICAMENTOS LTDA 3.059,40
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 12.288,50
PRODIET FARMACEUTICA LTDA 8.646,25

A sessão foi interrompida as 11:20 horas e retomada as 13:30 horas, sendo que

alguns representantes credenciados não compareceram no período da tarde. Nada

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

CNPJ: 10.396.929/0001-35
ENDEREÇO: RUA CEL. SANTOS MARINHO, 116

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 19 de setembro de 2011.

NILSE BRESAN             ALINE ELIZA CORADI              JUCIMAR BORTONCELLO
  PREGOEIRO                       MEMBRO                                       MEMBRO